
Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

PÁGINA 1 de 28

PREFEITO MUNICIPAL
	 MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO
Vice-Prefeito
	 EDUARDO COSTA DA SILVA
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
	 REGINALDO REIS FERNANDES
Secretaria Municipal de Saúde
	 JOSIANE DE OLIVEIRA SILVA
Secretaria Municipal de Infraestrutura
	 ELENILDO DOS SANTOS BARBOSA

LEI Nº 445 SANCIONADA EM 07/03/2017

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VICENTINA- MS

TELEFONES ÚTEIS

TELEFONES ÚTEIS.......................................................01
PORTARIA.....................................................................02
EDITAL..........................................................................03
ORÇAMENTO................................................................04

Secretaria Municipal de Assistência Social
	 ELAINE APARECIDA MENDES
Secretaria Municipal de Educação
	 JOÃO GOMES DA SILVA
Secretaria Municipal de Administração e Finanças
	 LUCIANO LIMA DA SILVA
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Turismo
	 RAFAEL FARIA CORRÊA
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural
	 JOSÉ QUINTILIANO DE OLIVEIRA

Prefeitura (67) 3468 -1156
Câmara Municipal (67) 3468 - 1262
Conselho Tutelar (67) 3468 - 1740 
Correios (67) 3468 - 1299
CRAS (67) 3468 - 1738
DETRAN (67) 3468 - 1204
Secretaria de Ass. Social (67) 3468 - 1071
Polícia Civil (67) 3468 - 1187
Polícia Militar (67) 3468 - 1195
Sanesul (67) 3468 - 1105
Secretaria de Saúde (67) 3468 - 1560
Secretaria de Educação (67) 3468 - 1071
Posto de Saúde Vila Rica (67) 3468 - 8055
Posto de Saúde São José (67) 3468 - 9080
Escola E. Pe. José Daniel (67) 3468 - 1112
Escola M. Antonia A. F. (67) 3468 - 1850
Escola E. E. Pinheiro (67) 3468 - 8000
Escola E. São José (67) 3468 - 9041
Posto de Saúde Vicentina (67) 3468 - 1016
Hospital Municipal (67) 3468 - 1096

PORTARIASUMÁRIO

ANO -3 No 308 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2018

PORTARIA Nº 025/A/2019 DE 11 DE MARÇO DE 
2019

“Conceder férias regulamentares 
à servidora pública municipal que 

menciona e dá outras providências.”

O Prefeito Municipal de Vicentina – Estado de Mato Grosso do 
Sul, Excelentíssimo Senhor Marcos Benedetti Her-
menegildo, no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
o inciso VI do artigo 52 da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo I. Conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias 
a servidora pública municipal FABIANA DA COSTA BE-
ZERRA, matrícula funcional 7866, ocupante do Cargo de 
provimento efetivo 1023/A/V – ASSISTENTE DE ADMI-
NISTRAÇÃO, lotada na Secretaria Municipal de Saúde Pú-
blica - SESAUP, referente ao período aquisitivo de 21/03/2018 a 
20/03/2019 que será gozadas a partir de 11/03/2019, com retor-
no ao exercício de suas funções para o dia 11/04/2019.          

Artigo II. Esta portaria entra em vigor na data de sua expedi-
ção, publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio desta 
Prefeitura Municipal, revogada as disposições em contrárias.

Gabinete do Prefeito Municipal de Vicentina/MS, aos onze dias 
do mês de março do ano de dois mil e dezenove.

Marcos Benedetti Hermenegildo
Prefeito Municipal



PÁGINA 2 de 28

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ANO -3 No 308 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2018

PORTARIA Nº 025/B/2019 DE 11 DE MARÇO DE 
2019

“Conceder férias regulamentares 
à servidora pública municipal que 

menciona e dá outras providências.”

O Prefeito Municipal de Vicentina – Estado de Mato Grosso do 
Sul, Excelentíssimo Senhor Marcos Benedetti Her-
menegildo, no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
o inciso VI do artigo 52 da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo I. Conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias 
a servidora pública municipal ROSILEY FERNANDA DA 
COSTA PEREIRA, matrícula funcional 7853, ocupante do 
cargo de provimento eletivo 038/A/I – CONSELHEIRO TU-
TELAR, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social, 
referente ao período aquisitivo de 09/02/2018 a 08/02/2019 que 
será gozadas a partir de 14/03/2019, com retorno ao exercício de 
suas funções para o dia 15/04/2019.          

Artigo II. Esta portaria entra em vigor na data de sua expedi-
ção, publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio desta 
Prefeitura Municipal, revogada as disposições em contrárias.

Gabinete do Prefeito Municipal de Vicentina/MS, aos onze dias 
do mês de março do ano de dois mil e dezenove.

Marcos Benedetti Hermenegildo
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 025/C/2019 DE 11 DE MARÇO DE 2019

“Conceder férias regulamentares 
à servidora pública municipal que 

menciona e dá outras providências.”

O Prefeito Municipal de Vicentina – Estado de Mato Grosso do 
Sul, Excelentíssimo Senhor Marcos Benedetti Her-
menegildo, no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
o inciso VI do artigo 52 da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo I. Conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias 
a servidora pública municipal LUANA BENITES YASU-
NAKA, matrícula funcional 7558, ocupante do cargo de provi-
mento comissionado 2035/DAS/2 – SUPERINTENDENTE 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL BÁSICA, lotada na Secre-
taria Municipal de Assistência Social, referente ao período aqui-
sitivo de 01/02/2018 a 31/01/2019 que será gozadas a partir de 
09/03/2019, com retorno ao exercício de suas funções para o dia 
08/04/2019.          

Artigo II. Esta portaria entra em vigor na data de sua expedi-
ção, publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio desta 
Prefeitura Municipal, revogada as disposições em contrárias.

Gabinete do Prefeito Municipal de Vicentina/MS, aos onze dias 
do mês de março do ano de dois mil e dezenove.

Marcos Benedetti Hermenegildo
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 025/D/2019 DE 11 DE MARÇO DE 2019

“Conceder férias regulamentares 
à servidora pública municipal que 

menciona e dá outras providências.”

O Prefeito Municipal de Vicentina – Estado de Mato Grosso do 
Sul, Excelentíssimo Senhor Marcos Benedetti Her-
menegildo, no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
o inciso VI do artigo 52 da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo I. Conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias 
a servidora pública municipal MARIA DA CONCEIÇÃO 
PEREIRA, matrícula funcional 7628, ocupante do cargo de 
provimento efetivo 019/A/I – AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DIVERSOS, lotada na Secretaria Municipal de Assistência So-
cial, referente ao período aquisitivo de 13/03/2018 a 12/03/2019 
que será gozadas a partir de 14/03/2019, com retorno ao exercí-
cio de suas funções para o dia 15/04/2019.          

Artigo II. Esta portaria entra em vigor na data de sua expedi-
ção, publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio desta 
Prefeitura Municipal, revogada as disposições em contrárias.

Gabinete do Prefeito Municipal de Vicentina/MS, aos onze dias 
do mês de março do ano de dois mil e dezenove.

Marcos Benedetti Hermenegildo
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 028/A/2019 DE 19 MARÇO DE 2019
 

Exonerar a pedido o servidor 
público municipal que menciona 

e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Vicentina – Estado de Mato Grosso do 
Sul, Excelentíssimo Senhor MARCOS BENEDETTI 
HERMENEGILDO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o inciso VI do artigo 52 da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:



PÁGINA 3 de 28

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ANO -3 No 308 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2018

Art. 1º - Exonerar o servidor público municipal LUCIANO 
LIMA DA SILVA, matrícula funcional 7563, ocupante do Car-
go de Provimento Comissionado 1505/DAS/1 – SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINAN-
ÇAS, onde era lotado na Secretaria Municipal de Administração 
e Finanças - SEMAF, considerando-a fora do exercício de suas 
funções a partir de 20 de março de 2019.

Art. 2º - Esta porta entra em vigor na data de sua expedição, 
publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio desta Pre-
feitura Municipal, revogadas as disposições em contrárias.

Gabinete do Prefeito Municipal de Vicentina/MS, aos dezenove 
dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove.

Marcos Benedetti Hermenegildo
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 031/2019 DE 22 DE MARÇO DE 
2019

Exonerar a pedido a servidora 
pública municipal que menciona 

e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Vicentina – Estado de Mato Grosso do 
Sul, Excelentíssimo Senhor MARCOS BENEDETTI 
HERMENEGILDO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o inciso VI do artigo 52 da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar a pedido a servidora pública municipal SILEI 
DE BARROS COSTA, matrícula funcional 7540, ocupan-
te do Cargo de Provimento Comissionado 2093/DAS/3 – GE-
RENTE ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE, onde era 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde Pública - SESAUP, 
considerando-a fora do exercício de suas funções a partir de 30 
de março de 2019.

Art. 2º - Esta porta entra em vigor na data de sua expedição, 
publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio desta Pre-
feitura Municipal, revogadas as disposições em contrárias.

Gabinete do Prefeito Municipal de Vicentina/MS, aos vinte e 
dois dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove.

Marcos Benedetti Hermenegildo
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 032/2018 DE 22 DE MARÇO DE 
2019

“Conceder férias regulamentares e 

convertendo 10 dias em abono 
pecuniário, da servidora pública 

municipal que menciona e dá 
outras providências.”

O Prefeito Municipal de Vicentina – Estado de Mato Grosso do 
Sul, Excelentíssimo Senhor Marcos Benedetti Her-
menegildo, no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
o inciso VI do artigo 52 da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo I. Conceder férias   regulamentares de 30 (trinta) dias 
à servidora pública municipal, ROSILENE ALVES MEN-
DES, matrícula funcional 961, ocupante do Cargo de provi-
mento efetivo de 1027/H/V – FISCAL DE INSPEÇÃO E 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA, lotada na Secretaria Munici-
pal de Saúde Pública - SESAUP, referente ao período aquisi-
tivo de 15/01/2018 a 14/01/2019, que será gozada a partir de 
01/04/2019, com retorno previsto ao exercício de suas funções 
para o dia 22/04/2019.

Artigo II. Autorizar o Órgão competente da Prefeitura Muni-
cipal a converter 10 (dez) dias de férias referente, ao período 
de 21/04/2019 a 30/04/2019, do servidor público municipal, em 
abono pecuniário.

Artigo III. Esta portaria entra em vigor na data de sua expedi-
ção, publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio desta 
Prefeitura Municipal, revogada as disposições em contrárias.

Gabinete do Prefeito Municipal de Vicentina/MS, aos vinte e 
dois dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove.

Marcos Benedetti Hermenegildo
Prefeito Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 05/2019
PROCESSO SELETIVO

O Município de Vicentina – Estado de Mato Grosso do Sul, 
por intermédio do Prefeito Municipal Excelentíssimo 
Senhor MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO, 
no uso de suas atribuições legais e considerando o resultado 
final do processo seletivo, homologado pelo Decreto Municipal 
nº 032/2017, CONVOCA os candidatos relacionados no Anexo 
Único deste edital, para comparecer junto ao Departamento de 
Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, no prazo máximo e 
improrrogável de 10 (dez) dias, contados da data de publicação 
deste, munido dos seguintes documentos:
a) Fotocópia da cédula de identidade;
b) Fotocópia do cartão de cadastro de pessoa física – C.P.
F.(M.F.);
c) Fotocópia da certidão de casamento ou nascimento ou decla-
ração de convivência;
d) Fotocópia da certidão de nascimento dos dependentes (se 

EDITAL



PÁGINA 4 de 28

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ANO -3 No 308 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2018

possuir);
e) Fotocópia do titulo de eleitor, com prova de quitação perante 
a Justiça Eleitoral;
f) Fotocópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de In-
corporação;
g) Laudo Médico;
h) Fotocópia de comprovação de Diploma de escolaridade exi-
gida para o cargo;
i) Declaração de não acumulo de cargos;
j) Declaração de bens;
k) Fotocópia do cartão de inscrição no PIS/PASEP (se já inscrito);
l) Comprovante de endereço atualizado.
m) Não ter sido exonerado anteriormente por não ter atingido 
as exigências do estágio probatório na Prefeitura Municipal de 
Vicentina/MS;
n) Não estar impedido de exercer cargo público por decisão judi-
cial ou administrativa transitada em julgado;

Os documentos deverão ser apresentados em fotocópias auten-
ticadas ou junto com os originais, que depois de conferidos, 

serão devolvidos.

Os convocados que não se apresentarem no prazo estabe-
lecido para a efetivação da contratação, serão considerados 

desistentes.

Vicentina, MS, 27 de março de 2019.

MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO
Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 
05/2019

CARGO: Professor Sala de Recursos 
Tecnológicos

CLAS NOME DO CANDIDATO
0003 DAIANE CRISTINA ROBERTO

DECRETO Nº.07  27 DE MARÇO DE 2019 

“Nomeia membros do Conselho 
Gestor do Fundo Municipal de 

Habitação e Interesse Social – FMHIS, 
do Município de Vicentina, MS, e dá 

outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VICENTINA, ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições 
legais, 

DECRETA:

Artigo 1º. Ficam nomeados os membros do Conselho Gestor 
do Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social do Município 

de Vicentina, MS, e será constituído pelos seguintes membros:

A – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:

a.1. – Representante da Secretaria Municipal de 
Assistência Social:
	   Valéria Rodrigues Sato Bonifácio – titular
	   Luana Benites Yasunaka – suplente

a.2 –  Representante da Secretaria Municipal de 
Educação:

   	  Elisângela Camargo Nantes – Titular
	  Suleide Brigatti Dias Venâncio – Suplente

a.3 –  Representante da Secretaria Municipal de 
Administração:

   	 Luiz Antonio Vidal de Arruda – titular
	 Clodoaldo Cândido Pinheiro - suplente

B – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

b.1 -  Representante do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente;

	 Jailson Novais David – titular
	 Mônica Guimarães Araújo Silva - suplente

b.2 -  Representante da Associação de Pais e 
Mestres de Vicentina;

	 Maria Clarindo da Silva – titular
	 Cleide Oliveira Dalla Valle – suplente

b.3 -  Representante do Conselho Municipal de 
Assistência Social

	 Elisângela Regina Poças – titular
	 Mireli Costa Rosa – suplente

Artigo 2º. O mandato dos membros do Conselho será de 02 
(dois) anos, permitida uma única recondução para o mandato 
subseqüente por apenas uma vez.

Artigo 3º. A atuação dos membros do Conselho Gestor do 
FMHIS não será remunerada, porém será considerada atividade 
de relevante interesse social.

Artigo 4º. Este decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VICEN-
TINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, em 27 

de Março de 2019.

MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO
Prefeito Municipal

DECRETO



PÁGINA 5 de 28

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ANO -3 No 308 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2018

DECRETO Nº.08 27 DE MARÇO DE 2019

“Nomeia membros do Comitê de 
Fiscalização do Fundo Municipal de 

Investimento Social e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VICENTINA, ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições 
legais, 

DECRETA:

Artigo 1º. Ficam nomeados os membros do Comitê de Fisca-
lização do Fundo Municipal de Investimento Social do Município 
de Vicentina, MS, e será constituído pelos seguintes membros:

A – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:
a.1. – Representante da Secretaria Municipal de 
Assistência Social:

  	 Elisângela Regina Poças – titular
	 Luana Benites Yasunaka – suplente

a.2 –  Representante da Secretaria Municipal de 
Educação:

	 Elisângela Camargo Nantes– Titular
	 Suleide Brigatti Dias Venêncio – Suplente

a.3 –  Representante da Secretaria Municipal de 
Administração:

   	 Luiz Antonio Vidal de Arruda – titular
	 Clodoaldo Cândido Pinheiro - suplente

B – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:
b.1 -  Representante do Clube de Mães;

	 Rosa Alves da Silva – titular
	 Elma Gonçalves da Silva – suplente

b.2 -  Representante da Associação de Pais e 
Mestres de Vicentina

	 Maria Clarindo da Silva – titular
	 Cleide Oliveira Dalla Valle – suplente

b.3 -  Representante dos Usuários da Assistência 
Social

	 Dejanira Raimundo dos Santos  – titular
	 Darcy Silva de Souza – suplente

Artigo 2º. O mandato dos membros do Conselho será de 02 
(dois) anos, permitida uma única recondução para o mandato 
subseqüente por apenas uma vez.

Artigo 3º. A atuação dos membros do Comitê de Fiscalização 
do Fundo de Investimento Social não será remunerada, porém 
será considerada atividade de relevante interesse social.

Artigo 4º. Este decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VICEN-
TINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, em 27 

de Março de 2019.

MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO 
Prefeito Municipal



PÁGINA 6 de 28

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ANO -3 No 308 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2018

BALANÇO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICIPIO DE VICENTINA 

FUNDO MUN. DE DESENV. E ENSINO BASICO DE VICENTINA 

Demonstrativo Contäbil da Lei n° 4.320, de 17 de margo de 1964 ' 

BALANQO ORQAMENTÄRIO 

Dezembro/2018

(art. 102 da Lei n.° 4.320/1964) R$ 1,00

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUQÄO DOS RESTOS A PAGAR NÄO PROCESSADOS:

RESTOS A PAGAR NÄO 
PROCESSADOS

INSCRITOS

LIQUIDADOS

(o)

PAGOS

(d)

CANCELADOS

(e)

SALDO

(f)=(a+b-d-e)

EM EXERCiCIOS 
ANTERIORES 

(a)

EM 31 DE DEZEMBRO DO 
EXERClCIO ANTERIOR 

(b)
DESPESAS CORRENTES 

Pessoal e Encargos Sooiais 

Juras e Encargos da Divida 

Outras Despesas Correntes 

DESPESAS DE CAPITAL 

Investimentos 

Inversöes Finanoeiras 

Amortiza?äo da Divida

TOTAL

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUQÄO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÄO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

RESTOS A PAGAR 
PROCESSADOS E RESTOS A 
PAGAR NÄO PROCESSADOS 

LIQUIDADOS

INSCRITOS

PAGOS

(o)

CANCELADOS

(d)

SALDO

(f)=(a+b-c-d)
EM EXERCiCIOS ANTERIORES 

(a)

EM 31 DE DEZEMBRO DO 
EXERClCIO ANTERIOR 

(b)
DESPESAS CORRENTES 

Pessoal e Encargos Sociais 

Juros e Encargos da Divida 

Outras Despesas Correntes 

DESPESAS DE CAPP .•‘i  

Investimentos 

Inversöes Finanoeiras 

Amortizapäo da Divida

■ ■> *■

TOTAL

Nota: Demonstrativo Contäbil em conformidade com o MCASP.

Cnstiane Freitas Defendi Silva 
T es o u re ira  

Port 057/2017

J h k j J )  <^sr^h>  c U v  A lb ,

ioao Gomes da Silva Edson Lfyp/s Danta»
Secretario Munidpal de Educapo T 6d  Cont. 

r'RCA/IS-006634/0-1

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E ENSINO BASICO



PÁGINA 7 de 28

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ANO -3 No 308 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2018

: ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICIPIO DE VICENTINA 

FUNDO MUN. DE DESENV. E ENSINO BASICO DE VICENTINA 

Demonstrative Contäbil da Lei n° 4.320, de 17 de mar$o de 1964 

BALANCO ORQAMENTÄRIO - RECEITAS 

Dezembro/2018

(art. 102 da Lein.0 4.320/1964) R$1,00

RECEITAS Previsäo 
. Initial (a)

Previsäo 
Atualiza-ia (b)

Receitas Realizadas Saldo a Realizar 
(d) = (c-b)Ate o Mes (c) % (c / b)

RECEITAS (EXCETOINTRA-ORCAMENTÄRIAS) (I) ' ■ ; 
RECEITAS CORRENTES 

Receitas Tributärias 
Impostos 
Taxas
Contribuigöes de Melhoria 

Receitas de Contribuigöes 
Contribuigöes Sociais
Contribuigöes de Intervengäo no Dominio Econömico 
Cont. Entidades Privadas de Seivigo Social Formagäo Profis. 
Contribuigäo para o Custeio do Servigo de Huminagäo Public 

Receita Patrimonial " ■ 
Exploragäo do Patrimönio Imobiliärio do Estado 
Valores Mobiliärios 
Delegagäo de Servigos Püblicos 
Exploragäo de Recursos Naturais 
Exploragäo do Patrimönio Intangivel 
Cessäo de Direitos 

. Demais Receitas Patrimoniais 
Receita Agropecuäria 
Receita Industrial 
Receitas de Servigos
Servigos Administratives e Comerciais Gerais 
Servigos e Atividades Referentes ä Navegagäo e ao Transport 
Servigos e Atividades Referentes ä Saude 
Servigos e Atividades Financeiras 

. Outros Servigos 
Transferencias Correntes 
Outras Receitas Correntes 

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 
Indenizagöes, Restituigöes e Ressarcimentos 
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimönio Pübfico 
Demais Receitas Correntes :

RECEITAS DE CAPITAL 
Operagöes de Credito 

Operagöes de Credito - Mercado Interno 
Operagöes de Credito - Mercado Externo 

Alienagäode Bens 
Alienagäo de Bens Möveis 
Alienagäo de Bens Imöveis 
Alienagäo de Bens Intangiveis 

Amortizagäo de Emprestimos 
Transferencias de Capital 
Outras Receitas de Capital 

Integralizagäo do Capital Social 
Resultado do Banco Central do Brasil 
Remuneragäo das Disponibilidades do Tesouro Nacional 
Resgate de Titulos do Tesouro Nacional 
Demais Receitas de Capital .

RECEITAS (INTRA-ORCAMENTÄRIAS) (II)
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES (III)

2.500.000. 00
2.500.000. 00

20.000,00

20.000,00

2.480.000. 00

2.500.000. 00
2.500.000. 00

20.000,00

20.000,00

2.480.000. 00

h

2.240.916.49
2.240.916.49

4.273.44

4.273.44

2.236.643,05

89,63 
. 89,63

21.36

21.36

90,18

-259.083,51 
- -259.083,51

-15.726,56

-15.726,56

-243.356,95

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 2.500.000,00 2.500.000,00 2.240.916,49 89,63 -259.083,51

OPERAQÖES DE CREDITO/REFINANCIAMENTO (V) 
Operagöes de Credito - Mercado Interno 

Mobiliäria 
Contratual

Operagöes de Credito - Mercado Externo 
Mobiliäria 
Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) . 2.500.000,00 2.500.000,00 2.240.916,49 89,63 -259.083,51

DEFICIT (VII) 71.278,98 71.278,98

TOTAL (VJII) = (VI + VII) 2.500.000,00 2.500.000,00 2.312.195,47 92,48 -187.804,53
SALDOS DE EXERC. ANTERIORES (Utiliz. para Creditos Adicionais) 

Superävit Financeiro 
Reabertura de Creditos Adicionais '

88.270.42
88.270.42

Nota: Demonstrativo Contäbil Am conformidade com o MCASP.

M i r i o , .  .  .
■Gerat 

Portart« 100/2018

untor

Tesoure ira
Port 057/2017

J o a o G o m e s  d a  Silva
Secretario Munia'pal de Educagäo

Port 130/F/2018de 01/10/18

ipes Dantas
, T^c. Cont. 

CRC/MS-006634/0-1

Emissäo: 25/03/201913:16:51 Pagina 1
Homologado



PÁGINA 8 de 28

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ANO -3 No 308 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2018

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL-MUNICIPIO DE VICENTINA 

FUNDO MUN. DE DESENV. E ENSINO BASICO DE VICENTINA

’l r c p *  j ß T Demonstrativo Contäbil da Lei n° 4.320, de 17 de mar?o de 1964

BALANQO ORQAMENTÄRIO - RECEITAS

• Dezembro/2018

(art. 102 da Lein.0 4.320/1964) R$1,00
RECEITAS INTRA-ORQAMENTÄRIAS Previsäo 

Inicial (a)
Previsäo 

Atualizada (b)
Receitas Realizadas Saldo a Realizar 

(d) = (c-b)Ate o Mes (c) % (c / b)

RECEITAS CORRENTES (I)
Receitas Tributarias 

Impostos 
Taxas
Contribuigöes de Melhoria 

Receitas de Contribuigöes 
Contribuigöes Sociais
Contribuigöes de Intervengäo no Dominio Economico 
Cont. Entidades Privadas de Servigo Social Formagäo Profis. 
Contribuigäo para o Custeio do Servigo de lluminagäo Püblica 

Receita Patrimonial
Exploragäo do Patrimönio Imobiliärio do Estado 
Valores Mobiliärios 
Delegagäo de Servigos Püblicos 
Exploragäo de Recursos Naturais 
Exploragäo do Patrimönio Intangivel 
Cessäo de Direitos 
Demais Receitas Patrimoniais 

Receita Agropecuäria 
Receita Industrial 
Receitas de Servigos

Servigos Administratives e Comerciais Gerais 
Servigos e Atividades Referentes ä Navegagäo e ao Transporte 
Servigos e Atividades Referentes ä Saude 
Servigos e Atividades Financeiras 
Outros Servigos 

Transferencias Correntes 
Outras Receitas Correntes 

Muftas Administratives, Contratuais e Judiciais 
Indenizagöes, Restituigöes e Ressarcimentos 
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimönio Püblico 
Demais Receitas Correntes 

RECEITAS DE CAPITAL (II)
Operagöes de Credito 

Operagöes de Credito - Mercado Interno 
Operagöes de Credito - Mercado Externo 

Alienagäo de Bens 
Alienagäo de Bens Möveis 
Alienagäo de Bens Imöveis 
Alienagäo de Bens Intangiveis 

Amortizagäo de Emprestimos 
Transferencias de Capital 
Outras Receitas de Capital 

Integralizagäo do Capital Social 
Resultado do Banco Central do Brasil 
Remuneragäo das Disponibilidades do Tesouro Nacional 
Resgate de Titulos do Tesouro Nacional 
Demais Receitas de Capital

*

■t

SUBTOTAL DAS RECEITAS (lll) = (1 + II)

DEFICIT (IV) 190.000,00 190.100,00 188.058,66 98,92 -2.041,34

TOTAL (V) = (III + IV) 190.000,00 190.100,00 188.058,66 98,92 -2.041,34

Nota: Demonstrativo Contäbil em conformidade com o MCASP.

Portart« 100/2018

CristianeReitasi
T eso u re ira  
Pott 057/2017

' f o ä o G o m e s i

t^retanoMunidpal . Q
^ S / F / l O l S d e O l / l O / W

Edson Lopes Dantas
T 6c . Cont.

CRC/WS-006634/0-1

Emissäo: 25/03/201913:16:51 Pagina 2
Homologado



PÁGINA 9 de 28

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ANO -3 No 308 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2018

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICIPIO DE VICENTINA 

FUNDO MUN. DE DESENV. E ENSINO BASICO DE VICENTINA 

Demonstrative) Contäbil da Lei n° 4.320, de 17 de margo de 1964 

BALANQO ORQAMENTÄRIO - DESPESAS 

Dezembro/2018

(art. 102 da Lei n.° 4.320/1964)

DESPESAS
Dotagäo

Inicial
Dotagäo

Atualizada
Despesas

Empenhadas
Despesas
Liquidadas

Despesas
Pagas %

Saldo da 
Dotagäo

(e) (0 Ate o Mes (g) Ate o Mes (h) Ate o Mes (i) (g/D G) = (f-g)
DESPESAS (EXCETOINTRA-ORQAMENTÄRIAS) (IX) 2.310.000,00 2.139.900,00 2.124.136,81 2.124.136,81 2.124.136,81 99,26 15.763,19

DESPESAS CORRENTES 2.110.000,00 2.136.800,00 2.121.821,81 2.121.821,81 2.121.821,81 99,29 14.978,19
Pessoal e Encargos Sociais 
Juros e Encargos da Dlvida

1.903.000,00 2.115.400,00 2.106.218,97 2.106.218,97 2.106.218,97 99,56 9.181,03

Outras Despesas Correntes 207.000,00 21.400,00 15.602,84 15.602,84 15.602,84 72,91 5.797,16
DESPESAS DE CAPITAL 200.000,00 3.100,00 2.315,00 2.315,00 2.315,00 74,67 785,00

Investimentos 
Inversöes Financeiras

200.000,00 • 3.100,00 2.315,00 2.315,00 2.315,00 74,67 785,00

Amortizagäo da Divida 
RESERVA DE CONTINGENCIA
RESERVA DO RPPS

DESPESAS (INTRA-ORQAMENTÄRIAS) (X) 190.000,00 190.100,00 188.058,66 188.058,66 188.058,66 98,92 2.041,34

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (IX + X) 2.500.000,00 2.330.000,00 2.312.195,47 2.312.195,47 2.312.195,47 99,23 17.804,53
AMORTIZAQAO DA DIVIDA/REFINANCIAMENTO (XII)

Amortizagäo da Dlvida Interna
Divida Mobiliäria 
Outras Dividas

Amortizagäo da Dlvida Externa
Divida Mobiliäria 
Outras Dividas

SUBTOTAL C/REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI + XII) 2.500.000,00 2.330.000,00 2.312.195,47 2.312.195,47 2.312.195,47 99,23 17.804,53

SUPERÄVIT (XIV) 170.000,00 170.000,00

TOTAL (XV) = (XIII + XIV) 2.500.000,00 2.500.000,00 2.312.195,47 2.312.195,47 2.312.195,47 92,48 187.804,53

DESPESAS INTRA-ORQAMENTÄRIAS
Dotagäo

Inicial
Dotagäo

Atualizada
E.'ipesas

Empenhadas
Despesas
Liquidadas

Despesas
Pagas %

Saldo da 
Dotagäo

(e) (0 Ate o Mes (g) Ate o Mes (h) Ate o Mes (i) (g/f) © = (f-g)
DESPESAS CORRENTES (I) 190.000,00 190.100,00 188.058,66 188.058,66 188.058,66 98,92 2.041,34

Pessoal e Encargos Sociais 
Juros e Encargos da Divida 
Outras Despesas Correntes

190.000,00 190.100,00 188.058,66 188.058,66 188.058,66 98,92 2.041,34

DESPESAS DE CAPITAL (II)
Investimentos 
Inversöes Financeiras 
Amortizagäo da Divida

SUBTOTAL DAS DESPESAS (III) = (I + II) 190.000,00 190.100,00 188.058,66 188.058,66 188.058,66 98,92 2.041,34

SUPERÄVIT (IV)

TOTAL (V) = (III + IV) ft 190.000,00 190.100,00 188.058,66 188.058,66 188.058,66 98,92 2.041,34

R$ 1,00

Emissäo: 25/03/201913:16:51

7S S S S & -
Cristiane breitas Defendi Silva 

T es o u re ira  
Port. 057/2017

j o i o ö o m e s  d a  S ilv a  E d 3W ce0sntD a n ta s
Secretario Munidpal de Educa$ao c r c /m s -006634/0-1

[Wf «n/F/7018 de 01/10/18

Pagina 1 
Homologado

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICfPIO DE VICENTINA 

FUNDO MUN. DE DESENV. E ENSINO BASICO DE VICENTINA 

Demonstrative) Contäbil da Lei n° 4.320, de 17 de marfo de 1964 

BALANgO ORQAMENTÄRIO - DESPESAS 

Dezembro/2018

(art. 102 da Lei n.° 4.320/1964)

Nota: Demonstrativo Contäbil em conformidade com o MCASP.

CnstianeTreitasuefendi Silva 
T e s o u re ira  
Port 057/2017

$ ä o  G o m e s  d a S i lv a
ieoetörio Municipal de Educagao
Port 130/F/2018 de 01/10/18

R$ 1,00

Edsort flojfes Dantas
Tee. Cont. f/lgflj

CRC/WS-006634/0-1
■osaPintohfflfef
dor Gerat 
100/2018

Emissäo: 25/03/201913:16:51 Pagina 2 
Homologado



PÁGINA 10 de 28

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ANO -3 No 308 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2018

E S T A D O  D E  M A T O  G R O S S O  D O  S U L  -  M U N I C l P I O  D E  V I C E N T I N A  

F U N D O  M U N .  D E  D E S E N V .  E  E N S I N O  B A S I C O  D E  V I C E N T I N A  

Demonstrative) Contäbil da lei n° 4.320, de 17 de margo de 1964 - (Modelo NBCASP)
BALANQO FINANCEIRO

Dezembro/2018

Exercicio: 2018
Data de emissäo: 25/03/2019 

P. Contas: PCASP-STN

INGRESSOS DISPENDIOS

ESPECIFICApÄO EXERCICIO ATUAL EXERCICIO
ANTERIOR ESPECIFICAQÄO EXERCICIO ATUAL EXERCICIO

ANTERIOR

Receita Orgamentäria
Ordinärias

2.240.916,49 2.222.510,74 Despesa Orgamentäria
Ordinärias

2.312.195,47 2.140.429,53

Ordinäria 2.240.916,49 2.222.510,74 Ordinäria 2.312.195,47 2.140.429,53

Transferencias Financeiras Recebidas Transferencias Financeiras Coricedidas
Transferencias Financeiras Recebidas Transferencias Financeiras Concedidas.

Recebimentos Extra-Orgamentärios
Restos a Paqar

402.880,12 369.694,12 Despesas Extra-Orgamentärias
Restos a Paaar

390.226,00 369.148,11

Näo processados inscritos no periodo Näo processados pagos no periodo

Processados inscritos no periodo 
Depösitos

Processados pagos no periodo . 
Depösitos

Outras movimentagöes extra-orgamentärias 
Outros Movimentos

402.880,12 369.694,12 Outras movimentagöes extra-orgamentärias 
Outros Movimentos

390.226,00 369.148,11

Outras movimentagöes extra-orgamentärias Outras movimentagöes extra-orgamentärias

Ajuste de Investimentos - Ganho Ajuste de Investimentos - Perda
Ajuste de Investimentos - Ganho Ajuste de Investimentos - Perda

Saldo em especie do exercicio anterior
Disponivel

98.572,14 15.944,92 Saldo em espscie do exercicio seguinte
Disponivel

35.947,28 98.572,14

Caixa Caixa

Bancos conta movimento 98.572,14 15.944,92 Bancos conta movimento 39.947,28 98.572,14

Aplicagöes financeiras Aplicagöes financeiras

Aplicagöes financeiras - RPPS Aplicagöes financeiras - RPPS

TOTAL 2.742.368,75 2.608.149,78 TOTAL 2.742.368*75 2.608.149,78

M̂ jgtro& & & **
------portart« 100/2 0 1 8

Freitas Defend 
T es o u re ira  
Port. 057/2017

)\b ( U 7  ^ p w o  A&*
Tloäo Gomes da Silva Edso es Danias

C R & C0 6 6 3 4 /0 -1
Port 130/F/2018 de 01/10/18

Emissäo 25/03/201913:22:00 Pagina 1

HomoJogado

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICIPIO DE VICENTINA 

FUNDO MUN. DE DESENV. E ENSINO BASICO DE VICENTINA 
Demonstrative) Contäbil da lei n° 4.320, de 17 de mar?o de 1964 - (Modelo NBCASP)

BALANQO PATRIMONIAL 
Dezembro/2018

Data de emissäo: 25/03/2019

Exercicio: 2018 P. Contas: PCASP-STN

ATIVO PASSIVO
ESPECIFICApÄO EXERCICIO

ATUAL
EXERCICIO
ANTERIOR ESPECIFICA?ÄO

EXERCICIO
ATUAL

EXERCiCIO
ANTERIOR

ATIVO CIRCULANTE 39.947,28 98.572,14 PASSIVO CIRCULANTE 22.955,84 10.301,72

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 39.947,28 98.572,14 OBRIGACOES TRABALHISTAS, PREVIDENCIARIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A 
CURTO PRAZO

CREDITOS A CURTO PRAZO PESSOAL A PAGAR

CREDITOS TRIBUTARIOS A RECEBER BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS A PAGAR

CLIENTES BENEFICIOS ASSISTENCIAIS A PAGAR

CREDITOS DE TRANSFERENCIAS A RECEBER ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR

EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO

DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO

DIVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIA OBRIGACOES FISCAIS A CURTO PRAZO

(-) AJUSTE DE PERDAS DE CREDITOS A CURTO PRAZO OBRIGACOES DE REPARTICAO A OUTROS ENTES

DEMAIS CREDITOS E VALORES A CURTO PRAZO PROVISOES A CURTO PRAZO

INVESTIMENTOS E APLICACOES TEMPORARIAS A CURTO PRAZO PROVISAO PARA RISCOS TRABALHISTAS A CURTO PRAZO

ESTOQUES PROVISOES PARA RISCOS FISCAIS A CURTO PRAZO

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PAGAS ANTECIPADAMENTE PROVISAO PARA RISCOS CIVEIS A CURTO PRAZO

: •> PROVISAO PARA REPARTICAO DE CRtzLJITOS A CURTO PRAZO

PROVISAO PARA RISCOS DECORRENTES DE CONTRATOS DE PPP A CURTO 
PRAZO

OUTRAS PROVISOES A CURTO PRAZO

DEMAIS OBRIGACOES A CURTO PRAZO 22.955,84 10.301,72



PÁGINA 11 de 28

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ANO -3 No 308 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2018

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICIPIO DE VICENTINA 

FUNDO MUN. DE DESENV. E ENSINO BASICO DE VICENTINA 
Demonstrativo Contäbil da lei n° 4.320, de 17 de margo de 1964 - (Modelo NBCASP)

BALANQO PATRIMONIAL 
Dezembro/2018

Data de emissäo: 25/03/2019

ATIVO NÄO CIRCULANTE 261.361,85 7.090,00 PASSIVO NÄO CIRCULANTE

ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO OBRIGACOES TRABALHISTAS, PREVIDENCIARIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A 
LONGO PRAZO

CREDITOS A LONGO PRAZO - CONSOLIDACAO PESSOAL A PAGAR

CREDITOS TRIBUTARIOS A RECEBER BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS A PAGAR

CLIENTES BENEFICIOS ASSISTENCIAIS A PAGAR

EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR

DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO

DIVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIA FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A LONGO PRAZO

CREDITOS PREVIDENCIARIOS DO RPPS OBRIGACOES FISCAIS A LONGO PRAZO

(-) AJUSTE DE PERDAS DE CREDITOS A LONGO PRAZO PROVISOES A LONGO PRAZO

DEMAIS CREDITOS E VALORES A LONGO PRAZO PROVISAO PARA RISCOS TRABALHISTAS A LONGO PRAZO

IN'-’TSTIMENTOS E APLICACOES TEMPORARIAS A LONGO PRAZO * PROVISOES ^-‘T-EMATICAS PREVIDENCIARIAS A LONGO PRAZO

ESTOQUES PROVISAO PARA RISCOS FISCAIS A LONGO PRAZO

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PAGAS ANTECIPADAMENTE PROVISAO PARA RISCOS CIVEIS A LONGO PRAZO

INVESTIMENTOS PROVISAO PARA REPARTICAO DE CREDITOS A LONGO PRAZO

PARTICIPACOES PERMANENTES PROVISAO PARA RISCOS DECORRENTES DE CONTRATOS DE PPP A LONGO ' 
PRAZO

PARTICIPACOES AVALIADAS PELO METODO DE EQUIVALENCIA 
PATRIMONIAL OUTRAS PROVISOES A LONGO PRAZO

PARTICIPACOES AVALIADAS PELO METODO DE CUSTO DEMAIS OBRIGACOES A LONGO PRAZO

Emissäo: 25/03/201913:22:59

_____ 'Geral
portari« lflO/2018

T es o u re ira
Port. 057/2017

A i a c-i  ̂ Edsori I öĵ sOantas yoao Gomes da Silva w c o n t'1.
Secretärio Munidpal de Educagäo C R C /w fs-00663<WD-i

Pagina 2

Homologado

r u ^  o n /p h A iO /< A n i/ in /1 Q

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICfPIO DE VICENTINA 
FUNDO MUN. DE DESENV. E ENSINO BASICO DE VICENTINA 

Demonstrativo Contäbil da lei n° 4.320, de 17 de mar<?o de 1964 - (Modelo NBCASP)
BALANQO PATRIMONIAL 

Dezembro/2018

PROPRIEDADES PARA INVESTIMENTO 

INVESTIMENTOS DO RPPS DE LONGO PRAZO

DEMAIS INVESTIMENTOS PERMANENTES
(-)DEPRECIA(JAO ACUMULADA DE PROPRIEDADES PARA 

INVESTIMENTO
(-)REDUQÄO AO VALOR RECUPERAVEL DE PARTICIPAQOES 

PERMANENTES
(-)REDUQAO AO VALOR RECUPERAVEL DE PROPRIEDADES PARA 

INVESTIMENTO
IMOBILIZADO 

BENS MOVEIS 

BENS IMOVEIS

(-) DEPRECIACAO, EXAUSTAO E AMORTIZACAO ACUMULADAS 

(-) DEPRECIACAO ACUMULADA - BENS MOVEIS 

(-) DEPRECIACAO ACUMULADA - BENS IMOVEIS

(-) REDUCAO AO VALOR RECUPERAVEL DE IMOBILIZADO 

(-) REDUCAO AO VALOR RECUPERAVEL DE IMOBILIZADO - BENS 
MOVEIS

(-) REDUCAO AO VALOR RECUPERAVEL DE IMOBILIZADO - BENS 
IMOVEIS 

INTANGIVEL

SOFTWARES

MARCAS, DIREITOS E PATENTES INDUSTRIAL',•>

DIREITO DE USO DE IMOVEIS 

(-) AMORTIZACAO ACUMULADA 

(-) AMORTIZACAO ACUMULADA - SOFTWARES 

(-) AMORTIZACAO ACUMULADA - MARCAS, DIREITOS E PATENTES 

(-) AMORTIZACAO ACUMULADA - DIREITO DE USO DE IMOVEIS 

(-) REDUCAO AO VALOR RECUPERAVEL DE INTANGIVEL

Emissäo: 25/03/2019 13:22:59

261.361,85

188.291,75

73.070,10

Data de emissäo: 25/03/2019

RESULTADO DIFERIDO

TOTAL DO PASSIVO 22.955,84 10.301,72

PATRIMONIO LIQUIDO
e s p e c if ic a 5 ä o

EXERCICIO
ATUAL

EXERCICIO
ANTERIOR

7.090.00

7.090.00

PATRIMONIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL 

ADIANTAMENTO PARA FUTURO AUMENTO DE CAPITAL 

RESERVAS DE CAPITAL 

AJUSTES DE AVALIACAO PATRIMONIAL 

RESERVAS DE LUCROS 

DEMAIS RESERVAS 

RESULTADOS ACUMULADOS 

RESULTADO DO EXERCiCIO 

RESULTADO DE EXERCICIOS ANTERIORES 

AJUSTES DE EXERCICIOS ANTERIORES 

OUTROS RESULTADOS 

(-) ACOES/COTAS EM TESOURARIA

278.353,29

-68.963,93

95.360,42

251.956,85

95.360,42

89.171,21

6.189,21

C ris fia n e F re S a s D e Ö  I
Tesoure ira  

Port. 057/2017

“ ty p o b  Q gm y? ck-

Pagina 3

Homologado



PÁGINA 12 de 28

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ANO -3 No 308 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2018

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICfPIO DE VICENTINA 
FUNDO MUN. DE DESENV. E ENSINO BASICO DE VICENTINA 

Demonstrativo Contäbil da lei n° 4.320, de 17 de margo de 1964 - (Modelo NBCASP)
BALANQO PATRIMONIAL 

Dezembro/2018

Data de emissäo: 25/03/2019
(-) REDUCAO AO VALOR RECUPERAVEL DE INTANGIVEL - 

SOFTWARES
(-) REDUCAO AO VALOR RECUPERAVEL DE INTANGIVEL - MARCAS, 

DIREITOS E PATENTES
(-) REDUCAO AO VALOR RECUPERAVEL DE INTANGIVEL - DIREITO 

DE USO
TOTAL DO PATRIMÖNIO LIQUIDO 278.353,29 95.360,42

TOTAL 301.309,13 105.662,14 TOTAL 301.309,13 105.662,14

ATIVO FINANCEIRO 39.947,28 98.572,14 PASSIVO FINANCEIRO 22.955,84 10.301,72

ATIVO PERMANENTE 261.361,85 7.090,00 PASSIVO PERMANENTE

SALDO PATRIMONIAL 278.353,29 95.360,42

Compensagäo
ESPECIFICAQÄO EXERCiCIO EXERCiCIO ESPECIFICAQÄO EXERCiCIO EXERCiCIO

Saldo dos Atos Potenciais Ativos ATUAL ANTERIOR Saldo dos Atos Potenciais Passivos1 ATUAL ANTERIOR

EXECUCAO DE GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS 
EXECUCAO DE DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS 
CONGENERES
EXECUCAO DE DIREITOS CONTRATUAIS 
EXECUCAO DE OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS

EXECUCAO DE GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS 
EXECUCAO DE OBRIGACOES CONVENIADAS E OUTROS INSTRUMENTOS 
CONGENERES
EXECUCAO DE OBRIGACOES CONTRATUAIS 
EXECUCAO DE OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

TOTAL TOTAL

DEMONSTRATIVO DO SUPERÄVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANQO PATRIMONIAL

DESTINAgÄO DE RECURSOS SUPERÄVIT/DEFICIT 
FINANCEIRO EM 2018

SUPERÄVIT/DEFICIT 
FINANCEIRO EM 2017

VINCULADA
118000 - Transferencias do FUNDEB (aplic. remun. aperfeig. profis. Magisterio efetivos Educagäo Bäsica -74.329,92 91.438,64
119000 - Transferencias do FUNDEB (aplicapäo em outras despesas da Educapäo Bäsica) 91.321,36 -3.168,22

TOTAL 16.991,44 88.270,42

Emissäo: 25/03/2019 13:22:59

ffitoJuniof
Gerat

Portert* 100/2018
Teiläs Defendi Silva 

T es o u re ira  
Port 057/2017

>foao cU
ioäo Gomes da Silva
Seaetärio Munidpal de Educapo

Port 130/F/2018 de 01/10/18

Pagina 4 

Homologado

m Lopes Dantas
T6c. Cont. 

RC/MS-006634/Q-1

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICIPIO DE VICENTINA 
FUNDO MUN. DE DESENV. E ENSINO BASICO DE VICENTINA 

Demonstrative) Contäbil da lei n° 4.320, de 17 de margo de 1964 - (Modelo NBCASP)
BALANQO PATRIMONIAL 

Dezembro/2018

Data de emissäo: 25/03/2019

T e s o u re ira  
Port 057/2017

Löson m p  Dantas
TfeorCont.

Emissäo: 25/03/201913:22:59 Pagina 5

Homologado



PÁGINA 13 de 28

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ANO -3 No 308 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2018

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICIPIO DE VICENTINA 

FUNDO MUN. DE DESENV. E ENSINO BASISO DE VICENTINA 

Demonstrativo Contäbil da lei n° 4.320, de 17 de margo de 1964 

DEMONSTRAQÄO DAS VARIAQÖES PATRIMONIAIS 

Dezembro/2018

VARIAQÖES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS
Exercicio Exercicio

Atual Anterior
VARIAQÖES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 2.240.916,49 2.222.510,74

1IVIPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIQOES DE MELHORIA
IMPOSTOS
TAXAS
CONTRIBUICOES DE MELHORIA
CONTRIBUIQOES
CONTRIBUICOES SOCIAIS
CONTRIBUICOES DE INTERVENCAO NO DOMINIO ECONOMICO 
CONTRIBUICAO DE ILUMINACAO PUBLICA
CONTRIBUICOES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS *
EXPLORAQAO E VENDA DE BENS, SERVIQOS E DIREITOS
VENDA DE MERCADORIAS 
VENDA DE PRODUTOS
EXPLORACAO DE BENS E DIREITOS E PRESTACAO DE SERVICOS
VARIAQÖES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 4.273,44 8.931,58
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS 
JUROS E ENCARGOS DE MORA 
VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS 
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS
REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICACOES FINANCEIRAS 
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS

4.273,44 8.931,58

TRANSFERENCIAS E DELEGAQOES RECEBIDAS 2.236.643,05 2.213.579,16
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 
TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES PRIVADAS 
TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS 
TRANSFERENCIAS DE CONSORCIOS PUBLICOS 
TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR 
EXECUCAO ORCAMENTARIA DELEGADA 
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FISICAS
OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGACOES RECEBIDAS *

2.236.643,05 2.213.579,16

VALORIZAQAO E GANHOS COM ATIVOS
REAVALIACAO DE ATIVOS 
GANHOS COM ALIENACAO
GANHOS COM INCORPORACAO DE ATIVOS POR DESCOBERTAS 
GANHOS COM INCORPORACAO DE ATIVOS POR NASCIMENTOS 
GANHOS COM INCORPORACAO DE ATIVOS APREENDIDOS 
GANHOS COM INCORPORACAO DE ATIVOS POR PRODUCAO 
OUTROS GANHOS COM INCORPORACAO DE ATIVOS 
GANHOS COM DESINCORPORACAO DE PASSIVOS
OUTRAS VARIAQÖES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR 
RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPACOES 
OPERACOES DA AUTORIDADE MONETARIA 
REVERSAO DE PROVISOES E AJUSTES DE PERDAS 
DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

T eso u re ira
Port 057/2017

d o -

JoäoGomes da Silva
Secretärio Munidpal de Educagao 

Port 130/F/2018 de 01/10/18

esDanta
J c o n t .

CRC/MS-006634/Q-1

Edson

Emissäo: 25/03/2019 13:24:12 Pagina 1



PÁGINA 14 de 28

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ANO -3 No 308 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2018

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICIPIO DE VICENTINA 

FUNDO MUN. DE DESENV. E ENSINO BASICO DE VICENTINA 

Demonstrativo Contäbil da lei n° 4.320, de 17 de margo de 1964 
DEMONSTRAQÄO DAS VARIAQÖES PATRIMONIAIS 

Dezembro/2018

Exercicio
Atual

Exercicio
Anterior

VARIAQÖES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 2.309.880,47 2.133.339,53
PESSOAL E ENCARGOS
REMUNERACAO A PESSOAL 
ENCARGOS PATRONAIS 
BENEFICIOSA PESSOAL
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS

2.294.277,63
2.014.792,03

279.485,60

2.120.774,41
2.120.774,41

BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
APOSENTADORIAS E REFORMAS 
PENSOES
BENEFICIOS DE PRESTACAO CONTINUADA 
BENEFICIOS EVENTUAIS
POLITICAS PUBLICAS DE TRANSFERENCIA DE RENDA 
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
USO DE BENS, SERVIQOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
USO DE MATERIAL DE CONSUMO  
SERVICOS
DEPRECIACAO, AMORTIZACAO E EXAUSTAO

15.602,84
2.070,00

13.532,84

10.725,12
3.320,00
7.405,12

VARIAQÖES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS -
JUROS E ENCARGOS DE MORA
VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS
DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS
APORTES AO BANCO CENTRAL
RESULTADO NEGATIVO DO BANCO CENTRAL
RESULTADO NEGATIVO DO BANCO CENTRAL - CONSOLIDACAO
MANUTENCAO DA CARTEIRA DE TITULOS
MANUTENCAO DA CARTEIRA DE T ITU LO S- CONSOLIDACAO
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGAQÖES CONCEDIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS 
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS 
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS 
TRANSFERENCIAS AO EXTERIOR 
EXECUCAO ORCAMENTARIA DELEGADA 
OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS

1.840,00

1.840,00

DESVALORIZAQÄO E PERDA DE ATIVOS
REAVALIACAO, REDUCAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERDAS ^
PERDAS COM ALIENACAO
PERDAS INVOLUNTARIAS
INCORPORACAO DE PASSIVOS
DESINCORPORACAO DE ATIVOS
TRIBUTARIAS
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA 
CONTRIBUICOES
CUSTO DE MERCADORIAS E PRODUTOS VENDIDOS E SERVIQOS PRESTADOS
CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS 
CUSTO DE PRODUTOS VENDIDOS 
CUSTO DE SERVICOS PRESTADOS
OUTRAS VARIAQÖES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
PREMIACOES
RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPACOES 
OPERACOES DA AUTORIDADE MONETARIA 
INCENTIVOS
SUBVENCOES ECONOMICAS 
PARTICIPACOES E CONTRIBUICOES 
VPD DE CONSTITUICAO DE PROVISOES
DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS I *

Resultado Patrimonial do Periodo K oo o  Jix ykjLl k -68.963,98 89.171,21

C&ar Rosa Pinto Junior Cristiane Freitas DefendfSilva
cntrolador Gerat Tesoure ira

Pbrtada,lÖ0^2OM)3/2oi9132412 Port 057/2017
Joao Gomes da Silva
Secretario Munidpal de Edueagäo

_opes Dantas
fee. Cont-

Port. 130/F/2018 de 01/10/18 CRC/MS-006634/0-1 Pagina 2



PÁGINA 15 de 28

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ANO -3 No 308 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2018

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICiPIO DE VICENTINA 

FUNDO MUN. DE DESENV. E ENSINO BASICO DE VICENTINA 

Demonstrative» Contäbil da lei n° 4.320, de 17 de margo de 1964 
DEMONSTRAQÄO DAS VARIAQÖES PATRIMONIAIS 

Dezembro/2018

VARIAQÖES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS 
(decorrentes da execugäo orgamentäria)

Exercicio
Atual

Exercicio
Anterior

INCORPORAQÄO DE ATIVO 
DESINCORPORAQÄO DE PASSIVOS 
INCORPORAQÄO DE PASSIVOS 
DESINCORPORAQÄO DE ATIVO

2.315,00 7.090,00

^  C ristianerfeM fe'feridröilva
^ L 0 5 7 ® H 7

Portarta 100/2018

t g J ^ M u n k i p a l d e t d ü W O

pk Dantas
,w/Cont.
S-006634/0-1

f

3

Emissäo: 25/03/201913:24:12 Pagina 3



PÁGINA 16 de 28

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ANO -3 No 308 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2018

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
MUNICIPIO DE VICENTINA
FUNDO MUN. DE DESENV. E ENSINO BASICO DE VICENTINA
CNPJ: 21.245.920/0001.40
R ARLINDA LOPES DIAS S/N - 0000000 - CENTRO 
Telefone: (000)0000-0000

DEMONSTRAQAO DOS FLUXOS DE CAlXA
Dezembro/2018

Exercicio Atual Exercicio Anterior

1FC 4.273,44 8.931,58
2FC 2.236.643,05 2.213.579,16

12.654,12 546,01

3FC 2.121.821,81 1.921.642,04
4FC
2FC 188.058,66 211.697,49

-56.309,86 89.717,22

' *  2.315,00 7.090,00

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 

Inaressos
Receitas derivadas e originärias 
Transferencias correntes recebidas 
Outros ingressos operacionais

Desembolsos
Pessoal e demais despesas 
Juros e encargos da divida 
Transferencias concedidas 
Outros desembolsos operacionais 

Fluxo de caixa liquido das atividades operacionais(l)

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

Inaressos
Alienagäo de bens
Amortizagao de emprestimos e financiamentos concedidos 
Outros ingressos de investimentos

Desembolsos
Aquisigäo de ativo näo circulante 
Concessäo de emprestimos e financiamentos 
Outros desembolsos de investimentos 

Fluxo de caixa liquido das atividades operacionais(ll) -2.315,00 -7.090,00

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Inaressos
Operagöes de credito
Integralizagäo do Capital social de empresas dependfentes 
Transferencias de Capital recebidas 
Outros ingressos de financiamentos Pinto Junior

Gerat

Cristian^Freil^Deitendi Silva 
T es o u re ira

_____ Port. 057/2017_ _ _ __

f e o  Gomes da Silva
Seoetario Munidpal de Educâ ao 

Port 130/F/201B de 01/10/18

gdson Lopes I
' T 6 c .C q ^  

C R C /M S -O J^a 1
Emissao: 25/03/2019 13:26:11

100/2018
Pagina 1 

Homologado

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
MUNICIPIO DE VICENTINA
FUNDO MUN. DE DESENV. E ENSINO BASICO DE VICENTINA
CNPJ: 21.245.920/0001.40
R ARLINDA LOPES DIAS S/N - 0000000 - CENTRO 
Telefone: (000)0000-0000

DEMONSTRA?AO DOS FLUXOS DE CAIXA
Dezembro/2018

Desembolsos
Amortizagäo /Refinanciamento da divida 
Outros desembolsos de financiamentos

Fluxo de caixa liquido das atividades de financiamento(lll)

GERACÄO LIQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA/l+ll+lin -58.624,86 82.627,22

Caixa e Equivalentes de caixa inicial 
Caixa e Equivalente de caixa final

98.572,14
39.947,28

15.944,92
98.572,14

QUADRO 1 FC -  RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÄRIAS

Receitas derivadas e oriqinärias Exercicio Atual Exercicio Anterior

Receita Tributäria 
Receita de Contribuigöes 
Receita Patrimonial 
Receita Agropecuäria 
Receita Industrial 
Receita de Servicos
• - .i,, '“'••v - ■'"' •V-
Remuneragäo das Disponibilidades 
Outras Receitas Derivadas e Originärias

4.273,44 '*  8.931,58

Total das Receitas Derivadas e Originärias 4.273,44 8.931,58

QUADRO 2FC - TRANSFERENCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS

Transferencias correntes recebidas Exercicio Atual Exercicio Anterior
Intergovernamentais 

da Uniäo
de Estados e Distrito Federal 
de Municipios 

Intragovernamentais

Emissäo: 25/03/2019 13:26:11 C" * ^ ^ ^ !lva fe e r e s  da 5ilw-E<is°n-T es o u re ira
Port 057/2017 CRC /

Port 130/F/2018 de 01/10/18

2.213.579,16
Dantas

r . i t
6634/0-1

Pagina 2

Homologado



PÁGINA 17 de 28

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ANO -3 No 308 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2018

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
MUNICIPIO DE VICENTINA
FUNDO MUN. DE DESENV. E ENSINO BASICO DE VICENTINA
CNPJ: 21.245.920/0001.40
R ARLINDA LOPES DIAS S/N - 0000000 - CENTRO 
Telefone: (000)0000-0000

Outras transferencias correntes recebidas
Total das Transferencias Recebidas

DEMONSTRAQAO DOS FLUXOS DE CAIXA
Dezembro/2018

2.236.643,05
2.236.643,05 2.213.579,16

Transferencias concedidas Exerclcio Atual Exercicio Anterior
Intergovernamentais

da Uniäo
de Estados e Distrito Federal
de Municipios 

Intragovernamentais
Outras transferencias correntes recebidas

188.058,66 211.697,49

Total das Transferencias Concedidas 188.058,66 211.697,49

QUADRO 3FC - DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNQÄO
Exercicio Atual Exerclcio Anterior

Legislativa 
Judiciäria 
Essencial ä Justiga 
Administragäo 
Defesa Nacional
Seguranga Püblica ( , ^
Relagöes Exteriores 
Assistencia Social 
Previdencia Social 
Saude
Trabalho " ,
Educagäo 2.121.821,81 1.921.642,04
Cultura
Direitos da Cidadania

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
U « M y  m u n ic Ip io  d e  v i c e n t i n a

f u n d o  mu n . d e  d e s e n v . e  e n s in o  b a s ic o  d e  v ic e n t in a
CNPJ: 21.245.920/0001.40
R ARLINDA LOPES DIAS S/N - 0000000 - CENTRO 
Telefone: (000)0000-0000

DEMONSTRAQÄO DOS FLUXOS DE CAIXA
Dezembro/2018

Gestäo Ambiental 
Ciencia e Tecnologia 
Agricultura 
Organizagäo Agraria 
Indüstria
Comercio e Servi?os 
Comunicagöes 
Energia 
Transporte 
Desporto e Lazer 
Encargos Especiais

Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Funpäo 2.121.821,81 1.921.642,04

QUADRO 4FC - JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
Exercicio Atual Exercicio Anterior

Juros e Corretjäo Monetäria da Divida Interna 
Juros e Corregäo Monetäria da Divida Externa 
Outros Encargos da Divida

Total dos Juros e Encargos da Divida • ’ :-■»



PÁGINA 18 de 28

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ANO -3 No 308 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2018

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - FUNDO MUN. DE DESENV. E ENSINO BASICO DE VICENTINA
ANEXO 16 DA LEI 4.320, de 17 de margo de 1964

DEMONSTRA<?ÄO DA DIVIDA FUNDADA INTERNA
EXERCICIO DE 2018

(art. 124 da Lei n° 4.320/1964) SEM MOVIMENTAQÄO em R$

TOTAL GERAL I

ö c r v v ^ ?
Q j OAO GOWES DA SILVA 

Secr. Mun. de Educacao, Cultura e E

tty

Emissäo: 25/03/201913:28:44
FUNDO MUN. DE DESENV. E ENSINO BASICO DE VICENTINA

Pagina 1

Homologado

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICIPIO DE VICENTINA 

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE VICENTINA MS 

Demonstrative) Contäbil da Lei n° 4.320, de 17 de marpo de 1964 

BALANQO ORQAMENTÄRIO - DESPESAS 

Dezembro/2018

(art. 102 da Lei n.° 4.320/1954)

DESPESAS
Dotagäo

Inicial
(e)

Dotagäo
Atualizada

(0

Despesas
Empenhadas

Despesas
Liquidadas

Despesas
Pagas %

(g /f)

Saldo da 
Dotagäo

G) = (f-g )Ate o Mes (g) Ate o Mes (h) Ate o Mes (i)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORtJAMENTÄRIAS) (IX) 

DESPESAS CORRENTES 
Pessoal e Encargos Sociais 
Juros e Encargos da Divida 
Outras Despesas Correntes 

DESPESAS DE CAPITAL 
Investimentos 
Inversöes Financeiras 
Amortizagäo da Divida 

RESERVA DE CONTINGENCIA 
RESERVA DO RPPS

DESPESAS (INTRA-ORQAMENTÄRIAS) (X)

150.000. 00
140.000. 00

140.000. 00 
10.000,00 
10.000,00

100.000,00
97.960.00

97.960.00
2.040.00
2.040.00

33.939.40
33.939.40

33.939.40

33.939.40
33.939.40

33.939.40

33.939.40
33.939.40

33.939.40

33,93
34.64

34.64

66.060,60
64.020.60

64.020.60
2.040.00
2.040.00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (IX + X) 150.000,00 100.000,00 33.939,40 33.939,40 33.939,40 33,93 66.060,60

AMORTIZAQÄO DA DiVIDA/REFINANCIAMENTO (XII) 
Amortizagäo da Divida Interna 

Divida Mobiliäria 
Outras Dividas

Amortizagäo da Divida Externa 
Divida Mobiliäria 
Outras Dividas

SUBTOTAL C/REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI + XII) 150.000,00 100.000,00 33.939,40 33.939,40 33.939,40 33,93 66.060,60

SUPERÄVIT (XIV) 50.000,00 50.000,00

TOTAL (XV) = (XIII + XIV) 150.000,00 150.000,00 33.939,40 33.939,40 33.939,40 22,62 116.060,60

DESPESAS INTRA-ORtJAMENTÄRIAS
Dotagäo

Inicial
(e)

-> Dotagäo 
Atualizada 

(0

Despesas
Empenhadas

Despesas
Liquidadas

-> Despesas 
Pagas %

(g /f)

Saldo da 
Dotagäo 

, (i) = (f-g )Ate o Mes (g) Ate o Mes (h) Ate o Mes (i)
DESPESAS CORRENTES (I) 

Pessoal e Encargos Sociais 
Juros e Encargos da Divida 
Outras Despesas Correntes 

DESPESAS DE CAPITAL (II) 
Investimentos 
Inversöes Financeiras 
Amortizagäo da Divida

SUBTOTAL DAS DESPESAS (III) = (I + II)

SUPERÄVIT (IV)

TOTAL (V) = (III + IV)

LI Cn ______________ i l __________ ,____________:_________ a ... .............. ....................................... ......................

RS 1,00

Emissäo: 27/03/2019 09:32:41 jiO  r i iu v

'P«tsrt3l00/201#
Keginaiao weis rennsiiw ?
Secretario Mun. de Meio Ambiente

Tesoureira
Port 057/2017

V a ^ p ' T ^ c . C o n t .
C/MS-006634/0-1

Pagina 1 
Homologado



PÁGINA 19 de 28

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ANO -3 No 308 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2018

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICIPIO DE VICENTINA 

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE VICENTINA MS 

Demonstrative) Contäbil da Lei n° 4.320, de 17 de marpo de 1964 

BALANQO ORQAMENTÄRIO - DESPESAS 

Dezembro/2018

(art. 102 da Lei n.° 4.320/1954)

DESPESAS
Dotagäo

Inicial
(e)

Dotagäo
Atualizada

(0

Despesas
Empenhadas

Despesas
Liquidadas

Despesas
Pagas %

(g /f)

Saldo da 
Dotagäo

G) = (f-g )Ate o Mes (g) Ate o Mes (h) Ate o Mes (i)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORtJAMENTÄRIAS) (IX) 

DESPESAS CORRENTES 
Pessoal e Encargos Sociais 
Juros e Encargos da Divida 
Outras Despesas Correntes 

DESPESAS DE CAPITAL 
Investimentos 
Inversöes Financeiras 
Amortizagäo da Divida 

RESERVA DE CONTINGENCIA 
RESERVA DO RPPS

DESPESAS (INTRA-ORQAMENTÄRIAS) (X)

150.000. 00
140.000. 00

140.000. 00 
10.000,00 
10.000,00

100.000,00
97.960.00

97.960.00
2.040.00
2.040.00

33.939.40
33.939.40

33.939.40

33.939.40
33.939.40

33.939.40

33.939.40
33.939.40

33.939.40

33,93
34.64

34.64

66.060,60
64.020.60

64.020.60
2.040.00
2.040.00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (IX + X) 150.000,00 100.000,00 33.939,40 33.939,40 33.939,40 33,93 66.060,60

AMORTIZAQÄO DA DiVIDA/REFINANCIAMENTO (XII) 
Amortizagäo da Divida Interna 

Divida Mobiliäria 
Outras Dividas

Amortizagäo da Divida Externa 
Divida Mobiliäria 
Outras Dividas

SUBTOTAL C/REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI + XII) 150.000,00 100.000,00 33.939,40 33.939,40 33.939,40 33,93 66.060,60

SUPERÄVIT (XIV) 50.000,00 50.000,00

TOTAL (XV) = (XIII + XIV) 150.000,00 150.000,00 33.939,40 33.939,40 33.939,40 22,62 116.060,60

DESPESAS INTRA-ORtJAMENTÄRIAS
Dotagäo

Inicial
(e)

-> Dotagäo 
Atualizada 

(0

Despesas
Empenhadas

Despesas
Liquidadas

-> Despesas 
Pagas %

(g /f)

Saldo da 
Dotagäo 

, (i) = (f-g )Ate o Mes (g) Ate o Mes (h) Ate o Mes (i)
DESPESAS CORRENTES (I) 

Pessoal e Encargos Sociais 
Juros e Encargos da Divida 
Outras Despesas Correntes 

DESPESAS DE CAPITAL (II) 
Investimentos 
Inversöes Financeiras 
Amortizagäo da Divida

SUBTOTAL DAS DESPESAS (III) = (I + II)

SUPERÄVIT (IV)

TOTAL (V) = (III + IV)

LI Cn ______________ i l __________ ,____________:_________ a ... .............. ....................................... ......................

RS 1,00

Emissäo: 27/03/2019 09:32:41 jiO  r i iu v

'P«tsrt3l00/201#
Keginaiao weis rennsiiw ?
Secretario Mun. de Meio Ambiente

Tesoureira
Port 057/2017

V a ^ p ' T ^ c . C o n t .
C/MS-006634/0-1

Pagina 1 
Homologado

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICIPIO DE VICENTINA 

FUNDO MUNIC1PAL DE MEIO AMBIENTE DE VICENTINA MS 

Demonstrativo Contäbil da Lei n° 4.320, de 17 de mar$o de 1964 

BALANQO ORCAMENTÄRIO - DESPESAS 

Dezembro/2018

(art. 102 da Lei n.° 4.320/1964)
Nota: Demonstrativo Contäbil em conformidade com o MCASP.

R$ 1,00

3 $ i j £  *  i S S S £  Cristiane Freilas Defendi Silva
Tac/M traira

je s  D a n t a »  i !

Emissäo: 27/03/2019 09:32:41 , , j • Pägina2
| Homologado

BALANÇO
FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE



PÁGINA 20 de 28

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ANO -3 No 308 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2018

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICIPIO DE VICENTINA 

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE VICENTINA MS

Demonstrative Contäbil da Lei n° 4.320, de 17 de margo de 1964

BALANQO ORQAMENTÄRIO
Dezembro/2018

(art. 102 da Lein.0 4.320/1964) ; R$ 1.00

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUQÄO DÖS RESTOS A PAGAR NÄO PROCESSADOS:

RESTOS A PAGAR NÄO 
PROCESSADOS

INSCRITOS

LIQUIDADOS

(c)

PAGOS

(d)

CANCELADOS

(e)

SALDO ; 

(f)=(a+b-c-e)

EM EXERCICIOS 
ANTERIORES 

(a)

EM 31 DE DEZEMBRO DO 
EXERClCIO ANTERIOR 

(b)

DESPESAS CORRENTES 

Pessoal e Encargos Sociais 

Juras e Encargos da Divida 

Outras Despesas Correntes 

DESPESAS DE CAPITAL 

Investimentos 

Inversöes Financeiras 

Amortizagäo da Divida

! .

TOTAL

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUQÄO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÄO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

RESTOS A PAGAR 
PROCESSADOS E RESTOS A 
PAGAR NÄO PROCESSADOS 

LIQUIDADOS

INSCRITOS

PAGOS

(c)

CANCELADOS

(d)

SALDO

(f)=(a+b-c-d)
EM EXERCICIOS ANTERIORES 

(a)

EM 31 DE DEZEMBRO DO 
EXERCiCIO ANTERIOR 

(b)
DESPESAS CORRENTES ' 

Pessoal e Encargos Sociais 

Juras e Encargos da Divida 

Outras Despesas Correntes 

DESPESAS DE CAPITAL 

Investimentos 

Inversöes Financeiras 

Amortizagäo da Divida

-

TOTAL

ane Freitas Defendi Silva
T o c n u r e i r a

Lopes Dantas
i'gcCont. .

CHC/MS-006634/0-1

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICIPIO DE VICENTINA 

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE VICENTINA MS 

Demonstrativo Contäbil da Lei n° 4.320, de 17 de margo de 1964

BALANQO OR?AMENTÄRIO
Dezembro/2018

(art. 102 da Lei n.° 4.320/1964)

Nota: Demonstrativo Contäbil em conformidade com o MCASP.

R$ 1,00



PÁGINA 21 de 28

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ANO -3 No 308 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2018

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICIPIO DE VICENTINA 

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE VICENTINA MS 

Demonstrative) Contäbil da Lei n° 4.320, de 17 de mar?o de 1964 

BALANQO ORQAMENTÄRIO - RECE1TAS 

Dezembro/2018 *
(art. 102 da Lei n.° 4.320/1964) R$1,00

RECEITAS Previsäo 
Inicial (a)

Previsäo 
Atualizada (b)

Receitas Realizadas Saldo a Realizar 
Cd) = (c-b)Ate o Mes (c) % (c/b )

RECEITAS (EXCETOINTRA-ORCAMENTÄRJAS) (!)
RECEITAS CORRENTES 

Receitas Tributärias 
Impostos 
Taxas
Contribuigöes de Melhoria 

Receitas de Contribuigöes 
Contribuigöes Sociais
Contribuigöes de Intervengäo no Dominio Econömico 
Cont. Entidades Privadas de Servigo Social Formagäo Profis. 
Contribuigäo para o Custeio do Servigo de lluminagäo Public 

Receita Patrimonial
Exploragäo do Patrimönio Imobiliärio do Estado 
Valores Mobiliärios 
Delegagäo de Servigos Püblicos 
Exploragäo de Recursos Naturais 
Exploragäo do Patrimönio Intangivel 
Cessäo de Direitos 
Demais Receitas Patrimoniais 

Receita Agropecuäria 
Receita Industrial 
Receitas de Servigos
Servigos Administratives e Comerciais Gerais 
Servigos e Atividades Referentes ä Navegagäo e ao Transport 
Servigos e Atividades Referentes ä Saüde 
Servigos e Atividades Financeiras 
Outros Servigos 

Transferencias Correntes 
Outras Receitas Correntes 

Multas Administratives, Contratuais e Judiciais 
Indenizagöes, Restituigöes e Ressarcimentos 
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimönio Püblico 
Demais Receitas Correntes 

RECEITAS DE CAPITAL 
Operagöes de Credito 

Operagöes de Credito • Mercado Interno 
Operagöes de Credito • Mercado Externo 

Alienagäo de Bens 
Alienagäo de Bens Möveis 
Alienagäo de Bens Imöveis 
Alienagäo de Bens Intangiveis .

Amortizagäo de Emprestimos 
Transferencias de Capital 
Outras Receitas de Capital 

Integralizagäo do Capital Social 
Resultado do Banco Central do Brasil 
Remuneragäo das DisponibiJidades do Tesouro Nacional 
Resgate de Titulos do Tesouro Nacional 
Demais Receitas de Capital 

RECEITAS (INTRA-ORCAMENTÄRIAS) (li)
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES (III)

. 10.000,00 
10.000,00

10.000,00

10.000,00

140.000,00

10.000,00
10.000,00

10.000,00

10.000,00

*

140.000,00 33.939,40 24,24

-10.000,00
-10.000,00

-10.000,00

-10.000,00

-106.060,60

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 150.000,00 150.000,00 33.939,40 22,62 -116.060,60

OPERAQÖES DE CREDITO/REFINANCIAMENTO (V) 
Operagöes de Credito - Mercado Interno 

Mobiliäria 
Contratual

Operagöes de Credito - Mercado Externo 
Mobiliäria 
Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 150.000,00 150.000,00 33.939,40 22,62 -116.060,60

DEFICIT (VII)

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 150.000,00 150.000,00 33.939,40 22,62 -116.060,60

SALDOS DE EXERC. ANTERIORES (Utiliz. para Creditos Adicionais) 
Superävit Financeiro 
Reabertura de Creditos Adicionais

Nota: Demonstrativo Contäbil em conformidade com o MCASP.

RegmaldövReis Fernandes
Secretärio Mun. de Meio Ambiente
■PorLLlf)/n/?f11R de 01/10/18-

4

Cristiane Freitas Defendi Silva
Tesoureira

---------- Port. 057/2017----------

e Ä *  Lopes Dani
] / y  T6c. Cont.
'C R C /M S - 0 0 6 6 3 4 / 0 -

Pagina 1
Homologado



PÁGINA 22 de 28

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ANO -3 No 308 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2018

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICIPIO DE VICENTINA 

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE VICENTINA MS 

Demonstrative) Contäbil da Lei n° 4.320, de 17 de marfo de 1964 

BALANQO ORQAMENTÄRIO - RECEITAS 

Dezembro/2018

(art. 102 da Lein.0 4.320/1964) R$1,00
RECEITAS INTRA-ORCAMENTÄRIAS Previsäo 

Inicial (a)
Previsäo 

Atuatizada (b)
Receitas Realizadas Saldo a Realizar 

(d) = (c-b)Ate o Mes (c) % (c / b)

RECEITAS CORRENTES (I)
Receitas Tributärias 

Impostos 
Taxas
Contribuigöes de Melhoria 

Receitas de Contribuigöes 
Contribuigöes Sociais
Contribuigöes de Intervengäo no Dominio Econömico 
Cont. Entidades Privadas de Servigo Social Formagäo Profis. 
Contribuigäo para o Custeio do Servigo de lluminagäo Püblica 

Receita Patrimonial
Exploragäo do Patrimönio Imobiliario do Estado 
Valores Mobiliärios 
Delega?äo de Servigos Püblicos 
Explora?äo de Recursos Naturais 
Exploragäo do Patrimönio Intangivel 
Cessäo de Direitos 
Demais Receitas Patrimoniais 

Receita Agropecuäria 
Receita Industrial 
Receitas de Servigos

Servigos Administratives e Comerciais Gerais 
Servigos e Atividades Referentes ä Navegagäo e ao Transporte 
Servigos e Atividades Referentes ä Saude 
Servigos e Atividades Financeiras 
Outros Servigos 

Transferencias Correntes 
Outras Receitas Correntes 

Multas Administratives, Contratuais e Judiciais 
Indenizagöes, Restituigoes e Ressarcimentos 
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimönio Pübüco 
Demais Receitas Correntes 

RECEITAS DE CAPITAL (II)
Operagöes de Credito 

Operagöes de Credito - Mercado Interno 
Operagöes de Credito - Mercado Externo 

Alienagäo de Bens 
Alienagäo de Bens Möveis 
Alienagäo de Bens Imöveis 
Alienagäo de Bens Intangiveis 

Amortizagäo de Emprestimos 
Transferencias de Capital 
Outras Receitas de Capital 

Integralizagäo do Capital Social 
Resultado do Banco Central do Brasil 
Remuneragäo das Disponibilidades do Tesouro Nacional 
Resgate de Titulos do Tesouro Nacional 
Demais Receitas de Capital

*  .

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)

DEFICIT (IV)

TOTAL (V) = (III + IV)

Nota: Demonstrativo Contäbil em conformidade com o MCASP.

Cristiane Freitas Defendi Silva 
Tesoureira 
Port 057/2017

Edso i
r p r  I:

Lopes Dantas
,T6c. Cont.
'MS-006634/0-1

Emissäo: 27/03/2019 09:32:41 Pagina 2 
Homoiogado



PÁGINA 23 de 28

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ANO -3 No 308 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2018

E S T A D O  D E  M A T O  G R O S S O  D O  S U L  - M U N IC lP IO  D E  V IC E N T IN A  
n .  F U N D O M U N IC IP A L  D E  M E IO  A M B IE N T E  D E  V IC E N T IN A  M S
H y  Demonstrativo Contäbil da lei n° 4.320, de 17 de margo de 1964 - (Modelo NBCASP)
V V  BALANQO FINANCEIRO

Dezembro/2018

Data de emissäo: 27/03/2019
Exercicio: 2018 P. Contas: PCASP-STN

IN G R E S S O S D IS P E N D IO S

ESPECIFICAQÄO EXERCICIO ATUAL EXERCICIO
ANTERIOR ESPECIFICAQÄO EXERCICIO ATUAL EXERCICIO

ANTERIOR

Receita Orgamentäria Despesa Orgamentäria 33.939,40 111.016,58
Ordinärias Ordinärias

Ordinäria 33.939,40 111.016,58

Transferencias Financeiras Recebidas 33.939,40 111.016,58 Transferencias Financeiras Concedidas
Transferencias Financeiras Recebidas 33.939,40 111.016,58 Transferencias Financeiras Concedidas

Recebimentos Extra-Orgamentärios 1.696,00 4.680,00 Despesas Extra-Orgamentärias 1.696,00 4.680,00
RestosaPaaar Restos a Paqar

Näo processados inscritos no periodo Näo processados pagos no periodo

Processados inscritos no periodo Processados pagos no periodo
DeDÖsitos Depösitos

Outras movimentagöes extra-orgamentärias 1.696,00 4.680,00 Outras movimentagöes extra-orgamentärias 1.696,00 4.680,00
Outros Movimentos Outros Movimentos

Outras movimentagöes extra-orgamentärias Outras movimentagöes extra-orgamentärias

Ajuste de Investimentos - Ganho Ajuste de Investimentos - Perda
Ajuste de Investimentos - Ganho Ajuste de Investimentos - Perda

Saldo em cf pecie do exercicio anterior Saldo em especie drr exercicio seguinte -' •>
Disponivel DisDonivel

Caixa Caixa

Bancos conta movimento Bancos conta movimento

Aplicagöes financeiras Aplicagöes financeiras

Aplicagöes financeiras - RPPS Aplicagöes financeiras - RPPS

TOTAL 35.635,40 115.696,58 TOTAL 35.635,40 115.696,58

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICIPIO DE VICENTINA 
FUNDOMUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE VICENTINA MS 

Demonstrative) Contäbil da lei n° 4.320, de 17 de margo de 1964 - (Modelo NBCASP)
B A L A N Q O  P A T R IM O N IA L  

D ezem b ro /2018

Exercicio: 2018

Data de emissäo: 27/03/2019 

P. Contas: PCASP-STN

A T IV O P A S S IV O

ESPECIFICA<pÄO EXERCiCIO
ATUAL

EXERCiCIO
ANTERIOR ESPECIFICAOÄO EXERCiCIO

ATUAL
EXERCiCIO
ANTERIOR

ATIVO CIRCULANTE

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 

CREDITOS A CURTO PRAZO

PASSIVO CIRCULANTE
OBRIGACOES TRABALHISTAS, PREVIDENCIARiAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A 

CURTO PRAZO

PESSOAL A PAGAR

CREDITOS TRIBUTARIOS A RECEBER BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS A PAGAR

CLIENTES BENEFICIOS ASSISTENCIAIS A PAGAR

CREDITOS DE TRANSFERENCIAS A RECEBER ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR

EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO

DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO

DIVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIA OBRIGACOES FISCAIS A CURTO PRAZO

(-) AJUSTE DE PERDAS DE CREDITOS A CURTO PRAZO OBRIGACOES DE REPARTICAO A OUTROS ENTES .

DEMAIS CREDITOS E VALORESA CURTO PRAZO PROVISOES A CURTO PRAZO

INVESTIMENTOS E APLICACOES TEMPORARIAS A CURTO PRAZO PROVISAO PARA RISCOS TRABALHISTAS A CURTO PRAZO

ESTOQUES PROVISOES PARA RISCOS FISCAIS A CURTO PRAZO

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PAGAS ANTECIPADAMENTE PROVISAO PARA RISCOS CIVEIS A CURTO PRAZO

PROVISAO PARA REPARTICAO DE CREDITOS A C bK lO  PRAZO ,

PROVISAO PARA RISCOS DECORRENTES DE CONTRATOS DE PPP A CURTO ' 
PRAZO

OUTRAS PROVISOES A CURTO PRAZO

•>

, DEMAIS OBRIGACOES A CURTO PRAZO

Emissäo: 27/03/2019 09:35:20 Pagina 1

..jJunfor
rGtrai j 

Portart« 100/2018

Regina
Secretärio Mun. de Meio Ambiente 
Port 130/D/2018 de 01/10/18

P, $ J /
Crisliane Freilas Defendi Silva T i f f i lt a l *

Tesoureira
Port 057/2017

T ĉ. Co nt.
•JRC/MS-006634/0-1



PÁGINA 24 de 28

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ANO -3 No 308 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2018

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICIPIO DE VICENTINA 
FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE VICENTINA MS 

Demonstrative) Contäbil da lei n° 4.320, de 17 de margo de 1964 - (Modelo NBCASP)
B A LA N Q O  P A T R IM O N IA L  

D ezem b ro /2018

Data de emissäo: 27/03/2019

ATIVO NÄO CIRCULANTE 1.633,50 PASSIVO NÄO CIRCULANTE

ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO OBRIGACOES TRABALHISTAS, PREVIDENCIARIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A 
LONGO PRAZO

CREDITOS A LONGO PRAZO - CONSOLIDACAO PESSOAL A PAGAR

CREDITOS TRIBUTARIOS A RECEBER BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS A PAGAR

CLIENTES BENEFICIOS ASSISTENCIAIS A PAGAR

EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR

DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO

DIVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIA FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A LONGO PRAZO .

CREDITOS PREVIDENCIARIOS DO RPPS OBRIGACOES FISCAIS A LONGO PRAZO

(-) AJUSTE DE PERDAS DE CREDITOS A LONGO PRAZO PROVISOES A LONGO PRAZO

DEMAIS CREDITOS E VALORES A LONGO PRAZO PROVISAO PARA RISCOS TRABALHISTAS A LONGO PRAZO

IN V ES TM E N T"»E  APLICACOES TEMPORÄRIAS A LONGO PRAZO PROVISOES MATEMATICAS ""EVIDENCIARIAS A LONGO PRAZO

ESTOQUES PROVISAO PARA RISCOS FISCAIS A LONGO PRAZO

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PAGAS ANTECIPADAMENTE PROVISAO PARA RISCOS CIVEIS A LONGO PRAZO

INVESTIMENTOS PROVISAO PARA REPARTICAO DE CREDITOS A LONGO PRAZO

PARTICIPACOES PERMANENTES PROVISAO PARA RISCOS DECORRENTES DE CONTRATOS DE PPP A LONGO 
PRAZO

PARTICIPACOES AVALIADAS PELO METODO DE EQUIVALENCIA 
PATRIMONIAL

OUTRAS PROVISOES A LONGO PRAZO

PARTICIPACOES AVALIADAS PELO METODO DE CUSTO DEMAIS OBRIGACOES A LONGO PRAZO

Emissäo: 27/03/2019 09:35:20

) Junta
rGeral 

Poctari« 1ÖQ/2018

Regina
SecretariS Mun. de Meio Ambiente 
Port 130/D/2018 de 01/10/18

CrislianeFreiiasOefendi Silva 
Tesoureira 

Port 057/2017

fiLo

Pagina 2 

Homologado

son Lopes Dantas
T6c. Cont. 

-RC/MS-006634/0-1

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICIPIO DE VICENTINA 
FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE VICENTINA MS

' S n
Demonstrativo Contäbil da lei n° 4.320, de 17 de margo de 1964 - (Modelo NBCASP)

B A L A N Q O  P A T R IM O N IA L

D ezem b ro /2018

Data de emissäo: 27/03/2019

PROPRIEDADES PARA INVESTIMENTO 

INVESTIMENTOS DO RPPS DE LONGO PRAZO

DEMAIS INVESTIMENTOS PERMANENTES 

(-)DEPRECIA(JAO ACUMULADA DE PROPRIEDADES PARA 
INVESTIMENTO

(-)REDUQAO AO VALOR RECUPERAVEL DE PARTICIPAgOES 
PERMANENTES

(-)REDUgAO AO VALOR RECUPERAVEL DE PROPRIEDADES PARA 
INVESTIMENTO 

IMOBILIZADO

BENS MOVEIS 

BENS IMOVEIS

(-) DEPRECIACAO, EXAUSTAO E AMORTIZACAO ACUMULADAS 

(-) DEPRECIACAO ACUMULADA - BENS MOVEIS 

(-) DEPRECIACAO ACUMULADA - BENS IMOVEIS

(-) REDUCAO AO VALOR RECUPERAVEL DE IMOBILIZADO 

(-) REDUCAO AO VALOR RECUPERAVEL DE IMOBILIZADO - BENS 
MOVEIS

(-) REDUCAO AO VALOR RECUPERAVEL DE IMOBILIZADO - BENS 
IMOVEIS

INTANGIVEL 

, SOFTWARES

*  MARCAS, DIREITOS E PATENTES INDUSTRIAIS *

DIREITO DE USO DE IMOVEIS 

(-) AMORTIZACAO ACUMULADA 

(-) AMORTIZACAO ACUMULADA - SOFTWARES 

(-) AMORTIZACAO ACUMULADA - MARCAS, DIREITOS E PATENTES 

(-) AMORTIZACAO ACUMULADA - DIREITO DE USO DE IMOVEIS 

(-) REDUCAO AO VALOR RECUPERAVEL DE INTANGIVEL

Emissäo: 27/03/2019 09:35:20

1.633.50

1.633.50

TOTAL DO PASSIVO
P A T R IM O N IO  L IQ U ID O

ESPECIFICAgÄO EXERCICIO
ATUAL

EXERCICIO
ANTERIOR

RESULTADO DIFERIDO

PATRIMONIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL 

ADIANTAMENTO PARA FUTURO AUMENTO DE CAPITAL 

RESERVAS DE CAPITAL 

AJUSTES DE AVALIACAO PATRIMONIAL 

RESERVAS DE LUCROS 

DEMAIS RESERVAS 

RESULTADOS ACUMULADOS 

RESULTADO DO EXERCICIO 

RESULTADO DE EXERCiCIOS ANTERIORES 

AJUSTES DE EXERCiCIOS ANTERIORES 

OUTROS RESULTADOS 

(-) ACOES/COTAS EM TESOURARIA

1.633,50

1.633,50

Keginaldo Reis F e rn a n d e r
Secretärio Mun. de Meio Ambiente 
Port 130/D/2018 de 01/10/18

Cnsliane Freitas Defendi Silva 
Tesoureira 

Port. 057/2017
EpJn_L°pes Dantas

' a * ! 60' C°nt-
'RC/MS-006634/0-1

Pagina 3 

Homologado



PÁGINA 25 de 28

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ANO -3 No 308 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2018

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL-MUNICIPIO DE VICENTINA 

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE VICENTINA MS 
Demonstrative» Contäbil da lei n° 4.320, de 17 de margo de 1964 - (Modelo NBCASP)

B A LA N Q O  P A T R IM O N IA L  

D ezem b ro /2018

Data de emissäo: 27/03/2019
(-) REDUCAO AO VALOR RECUPERAVEL DE INTANGIVEL - 

SOFTWARES
(-) REDUCAO AO VALOR RECUPERAVEL DE INTANGIVEL - MARCAS, 

DIREITOS E PATENTES
(-) REDUCAO AO VALOR RECUPERAVEL DE INTANGIVEL - DIREITO 

DE USO
TOTAL DO PATRIMÖNIO LIQUIDO 1.633,50 . 0,00

TOTAL 1.633,50 TOTAL 1.633,50

ATIVO FINANCEIRO PASSIVO FINANCEIRO
ATIVO PERMANENTE 1.633,50 PASSIVO PERMANENTE
SALDO PATRIMONIAL 1.633,50

C o m p en sag äo

E S P E C IF IC A Q Ä O EXERCICIO
ATUAL

EXERCICIO
ANTERIOR

E S P E C IF IC A Q Ä O EXERCICIO
ATUAL

EXERCICIO
ANTERIORSaldo dos Atos Potencials Ativos Saldo dos Atos Potencials Passivos

EXECUCAO DE GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS 
EXECUCAO DE DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS 
CONGENERES
EXECUCAO DE DIREITOS CONTRATUAIS 
EXECUCAO DE OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS

EXECUCAO DE GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS 
EXECUCAO DE OBRIGACOES CONVENIADAS E OUTROS INSTRUMENTOS 
CONGENERES
EXECUCAO DE OBRIGACOES CONTRATUAIS 
EXECUCAO DE OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

TOTAL TOTAL ;i;S§ 1 8 1 ••

?,W — ‘.t*

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE VICENTINA MS
ANEXO 16 DA LEI 4.320, de 17 de margo de 1964

DEMONSTRA?ÄO DA DIVIDA FUNDADA INTERNA
EXERCICIO DE 2018

Emissäo: 27/03/2019 09:36:54
FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE VICENTINA MS

Pagina 1

Homologado



PÁGINA 26 de 28

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ANO -3 No 308 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2018

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE VICENTINA MS
ANEXO 17 da Lei n° 4.320, de 17 de margo de 1964 

DEMONSTRATIVO DA DIVIDA FLUTUANTE 
EXERCICIO DE 2018

(art. 123 da Lei n° 4.320/1964)________________________ ___ _________________ ■______________ _______________ ___________________________ _________  ' . ___________ __________________________________ __________ .__________________ ■ em RS

TiTULOS SALDO DO EXERCiCIO 

(a)

MOVIMENTO DO EXERCiCIO

SALDO PARA O 
EXERCiCIO SEGUINTE 

(a+(b+c)- (d + e ))

RECEITAS DESPESAS

INSCRIQÄO
(b)

RESTABELECIMENTO
(O

BAIXA
(d)

CANCELAMENTO
(s)

PASSIVO FINANCEIRO
DEPOSITOS

I.N.S.S. - CONTR. - EMPREGADO - FOLHA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
INSS - PRESTACAO DE SERVICO DE TERCEIROS . 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

. i.R.R.F.-SOBREA PRESTACAO DE SERVICOS TERCEIROS 0,00 300,00 0,00 300,00 0,00 0,00
. t.S.S.Q.N.-RETIDOS DOS PRESTADORES DE SERVICOS ■ ' 0,00 1.396,00 0,00 1396,00 0,00 0,00

Subtotal: - ! 0,00 1.696,00 0,00 1.696,00 0,00 0,00
Subtotal: 0,00 1.696,00 0,00 1.696,00 0,00

TOTAL 0,00 1.696,00 1.696,00 0,00 0,00

TOTAL GERAL 0,00 TOTAL (b+c) 1.696,00 TOTAL (d+e) 1.696,00 0,00

Reginalöo Reis Fernandes
Secretario Mun. de Meio Ambiente 
Port 130/D/2018 de 01/10/18

Cr'isViane Freilas Deiendi Silva
Tesoureira 
Port 057/2017

Eds|na.oöes Dantas
_ T C o n t .

ChC/MS-006634/0-1

_____________ _ _ _ _ _____________ __________________■ _________________________ _____________ .________________________  FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE _________ ____________ ____________ _______________
Emissäo: 27/03/2019 09:37:40 V ICENTINA MS Pägina 1

Homologado

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
MUNICiPIO DE VICENTINA
FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE VICENTINA MS
CNPJ: 21.245.920/0001.40
R ARLINDA LOPES DIAS S/N - 0000000 - CENTRO 
Telefone: (000)0000-0000

DEMONSTRAQAO DOS FLUXOS DE CAIXA
Dezembro/2018

Exercicio Atual Exercicio Anterior
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Inaressos
Receitas derivadas e originärias 
Transfer§ncias correntes recebidas

1FC
2FC 33.939,40 111.016,58

Outros ingressos operacionais
Desembolsos

Pessoal e demais despesas 
Juros e encargos da divida 
Transferencias concedidas 
Outros desembolsos operacionais

3FC
4FC
2FC

33.939,40 111.016,58

Fluxo de caixa liquido das atividades operacionais(l) 0,00 0,00

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
j

Inaressos
Alienagäo de bens
Amortizagäo de emprestimos e financiamentos concedidos 
Outros ingressos de investimentos

Desembolsos
Aquisigäo de ativo näo cir-v-lante 
Concessäo de emprestimos e financiamentos 
Outros desembolsos de investimentos

Fluxo de caixa liquido das atividades operacionais(ll)

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Inaressos
Operagöes de credito
Integralizagäo do Capital social de empresas dependentes 
Transferencias de Capital recebidas 
Outros ingressos de financiamentos

Emissäo: 27/03/2019 09:38:20 Controfedor Gerat 
Portaria 100/2018

Pinto Junfor peginafdb Re is Fe rnandes
Secretärio Mun. de Meio Ambiente 
Port 130/D/2018 de 01/10/18

""Cristiane Freitas Defendi Silva 
Tesoureira 
Port 057/2017

Ŝ önLopes Dantas
C o n t .  Päginal

CRC/MS-006634/0-1
Homologado



PÁGINA 27 de 28

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ANO -3 No 308 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2018

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
MUNICIPIO DE VICENTINA
FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE VICENT1NA MS
CNPJ: 21.245.920/0001.40
R ARLINDA LOPES DIAS S/N - 0000000 - CENTRO 
Telefone: (000)0000-0000

" “  DEMONSTRAQÄO DOS FLUXOS DE CAIXA
Dezembro/2018

Desembolsos
Amortizagäo /Refinanciamento da divida 
Outros desembolsos de financiamentos 

Fluxo de caixa Ifquido das atividades de financiamento(lll)

G E R A C Ä O  L IQ U ID A  DE C A IX A  E EQ U 1VA LEN TE D E  C A IX A  (1+11+111)

Caixa e Equivalentes de caixa inicial 
Caixa e Equivalente de caixa final

QUADRO 1 FC - RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÄRIAS

Receitas derivadas e originärias Exercicio Atual Exercicio Anterior

Receita Tributäria
Receita de Contribuigöes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuäria
Receita Industrial
Receita de Semgos
Remuneragäbldas Disponibilidades
Outras Receitas Derivadas e Originärias

V: ->

Total das Receitas Derivadas e Originärias 0,00

QUADRO 2FC - TRANSFERENCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS

Transferencias correntes recebidas Exercicio Atual Exercicio Anterior
I ntergovernam entais 

da Uniäo
de Estados e Distrito Federal 
de Municipios 

Intragovernam entais 33.939,40 111.016,58

Reginaldo Reis Fernandes Cristiane Freitag Defendi Silva Ecfem P P e s 'D a r i fä 8Emissao: 27/03/2019 09:38:20 r Q A fa l  
Portarta 100/2018 Secretärio Mun. de Meio Ambiente 

Port 130/D/2018 de 01/10/18
Tesoureira
Port. 057/2017

Pagina 2

Cf^Ms^m634/0.1 Homo'°9ado

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
MUNICIPIO DE VICENTINA
FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE VICENTINA MS
CNPJ: 21.245.920/0001.40
R ARLINDA LOPES DIAS S/N - 0000000 - CENTRO 
Telefone: (000)0000-0000

DEMONSTRAQAO DOS FLUXOS DE CAIXA
Dezembro/2018

Outras transferencias correntes recebidas 
Total das Transferencias Recebidas 33.939,40 111.016,58

T ra n s fe re n c ia s  c o n c e d id a s  Exercicio Atual Exercicio Anterior
Intergovernamentais 

da Uniäo
de Estados e Distrito Federal 
de Municfpios 

I ntragovernam entais
Outras transferencias correntes recebidas

Total das Transferencias Concedidas

Legislativa 
Judiciäria 
Essencial ä Justiga 
Administragäo 
Defesa Nacional 
Seguranga Püblica 
Relagöes Exteriores 
Assistencia Social 
Previdencia Social 
Saüde 
Trabalho 
Educagäo 
Cultura
Direitos da Cidadania 
Urbanismo 
Habitagäo 
Saneamento

Emissäo: 27/03/2019 09:38:20 .

QUADRO 3FC - DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNgÄO ________
Exercicio Atual Exercicio Anterior

p p l i
r t W ^ d o r G e r S '

Portarta 100/2018

£is Fem andes-
Secretario Mun. de Meio Ambiente 
Port 130/D/2018 de 01/10/18

Cnstiane_Freitas Defendi Silva 
Tesoureira- 
Port 057/2017

n Lopes Danfas
T6c. Cont. 

C/MS-0066S4/0-1
Pagina 3

Homologado



PÁGINA 28 de 28

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
MUNICIPIO DE VICENTINA
FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE VICENTINA MS
CNPJ: 21.245.920/0001.40
R ARLINDA LOPES DIAS S/N - 0000000 - CENTRO 
Telefone: (000)0000-0000

DEMONSTRAQAO DOS FLUXOS DE CAIXA
Dezembro/2018

Gestäo Ambiental 33.939,40 111.016,58
Ciencia e Tecnologia
Agricultura
Organizagäo Agraria
Indüstria
Comercio e Servigos 
Comunicagöes 
Energia 
Transporte 
Desporto e Lazer 
Encargos Especiais

Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Fungäo 33.939,40 111.016,58

QUADRO 4FC - JUROS E ENCARGOS DA DlVIDA___________________________________________________
Exercicio Atual Exercfcio Anterior

Juros e Corregäo Monetäria da Divida Interna 
Juros e Corregäo Monetäria da Divida Externa 
Outros Encargos da Divida

Total dos Juros e Encargos dsJDivida

Cristiane Freitas Defendi Silva
Tesoureira 
Port 057/2017

Lopes Dantas
6c. Cont. 

/MS-006634/0-1

Emissäo: 27/03/2019 09:38:20 Pagina 4

Homologado

ANO -3 No 308 VICENTINA-MS, QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2018


		2019-03-27T17:18:14-0300
	EVERTON RICARDO PEREIRA DE SOUZA:93797176104




